Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.05.2022                                                с. Варзуга                                                                  № 48
О проведении профилактических мероприятий и усилении мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Варзуга Терского района Мурманской области  в летний пожароопасный период 2022 года
      На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона  от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в связи с наступлением весенне – летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Варзуга Терского района Мурманской области, снижения количества пожаров, гибели и травматизма людей, уменьшения размера ущерба от пожаров, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и снижению ущерба от них на территории сельского поселения Варзуга Терского  района Мурманской области на 2022 год.

2. Администрации МО СП Варзуга  обеспечить:

2.1. Строгое соблюдение противопожарного режима в  жилищном фонде.
2.2. Провести разъяснительную работу и обучение как работающего, так и не работающего населения сельского поселения Варзуга мерам пожарной безопасности.
2.3. Выполнение мероприятий, направленных на предупреждение пожаров, происходящих от палов травы, а также на пресечение несанкционированного сжигания сухой травы.
2.4. Своевременное выполнение противопожарных мероприятий, предложенных органами государственного пожарного надзора.

3. Руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности обеспечить строгое соблюдение Правил пожарной безопасности. Запретить сжигание мусора и разведение костров на территории населенных пунктов МО СП Варзуга.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте сельского поселения Варзуга.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
МО СП Варзуга

                                            Г.Н. Попов
  Утвержден
                                                                         постановлением администрации

МО СП Варзуга
                                                                      от 23.05.2022 № 48
План
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и снижению ущерба от них на территории сельского поселения Варзуга
Терского района Мурманской области на 2022 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Привести территорию сельского поселения Варзуга, предприятий и организаций в пожаробезопасное состояние, убрать сухую траву и мусор.

	Администрация МО СП Варзуга
	июнь 2022

	2.
	Принять меры по соблюдению строжайшего противопожарного режима на предприятиях, расположенных в непосредственной близости с лесными массивами.
	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности
	июнь-сентябрь 2022

	3.
	Создать запасы первичных средств пожаротушения.
	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности
	июнь 2022

	4.
	Провести разъяснительную работу и обучение как работающего, так и не работающего населения правилам пожарной безопасности.
	Администрация МО СП Варзуга, руководители предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности
	постоянно

	5.
	Провести рейды  по местам проживания неблагополучных семей, склонных к нарушению требований пожарной безопасности.

	Администрация  МО СП Варзуга
	июнь 2022

	6.
	Определить порядок и организовать очистку улиц и подъездов к жилым домам, другим зданиям и сооружениям.
	Администрация МО СП Варзуга
	постоянно

	7.
	Выявлять места несанкционированных свалок на территории МО СП Варзуга и принимать действенные меры по их закрытию в целях исключения возгораний горючего мусора.
	Администрация МО СП Варзуга, руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности.
	постоянно

	8.
	Организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в печати, на информационных стендах в местах массового скопления людей и сети интернет вопросов неукоснительного соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе, об ответственности граждан за нарушение требований действующего законодательства.

	Администрация МО СП Варзуга

	постоянно